sponsus terrenus; sponsus autem ille cælestis eas etiam quas sibi violatas associat; in virginale decus illico sine difficultate reformat, ut nimirum contracti squaloris inquinamenta deponant, et velut aridæ prius arbusculæ denuo comantes in pristinam decoris gratiam revirescant. Porro autem cum carnali viro nuptura exornatur, mox apud affines et notos undique pecunia quæsita congeritur, et quidquid valet acquiri, sacculis illico vel obsignandis capsidilibus infercitur: ut quo magis ad virum mulier ornata deproperat, eo et gloriosior appareat, et ille propensius in ejus amore sedulus infervescat.

93. « Tu contra, ut nuptialia cum cælesti sponso fœdera contrahas, regalis ærarii congeriem prodigis; radiantia quoque cum auro vel argento margarita dispergis, anlea tua blattina, vel potius deaurata templorum laquearibus appenduntur, ornamenta regalia sacris famulantur altaribus. Nullis ut ita fatear) parcitur rebus, et hoc solum indigentibus et Ecclesiis confertur, quod extra tui juris peculium reperitur. Cuncta projecis, cuncta dilapidas, ut ad sponsi cælestis amplexus exornata prorsus, imo nuda pervenias. Hæc autem non propter te, venerabilis imperatrix, edissero, quam et his verbis potius offendere pertimesco: sed ob id potius, ut dum tuæ virtutis insigne utcumque depromitur, non parva legentibus ædificatio procuraretur. Ubi enim tanta sublimitas pro sui Creatoris amore ad pavementum usque dejicitur; quæ cervix superbiam protinus a sui rigoris tentigine non flectatur? Quæ tumidæ cujuslibet mentis inflatio præsto non folleat, cum tantæ gloriæ principem nunc velut despicabile mancipium cernat? Quis præterea rerum transeuntium pertimescat inopiam, cum spontaneam videat in ea muliere pauperem, quam tot utique regnis paulo ante adspexerat imperantem? Aut quis inculti habitus injuriam perhorrescat, cum aureo subtegmini et regalibus pompis a regia majestate vile stamen prælatum esse considerat?

94. « Veniam ad mensam et ad famelicam (ut ita loquar) epularum affluentium ubertatem. Quale, rogo, est, congestam ante se struem lancium et renidentium carniū epulas per mensas circumquaque transmittere, et carniū nec ipsam quidem pinguedinem degustare? contrectare manibus dapes, et eas in ore non ponere? imo ipsum panem, vel quælibet incultioris apparatus edulia cum timore summotenus figurire? Unde mihi sæpe conquesta es, eatenus non posse cohibere te ab edendi prurigine, ut ex his quæ apposita cerneres, non aliquid tibi quandolibet immoderatius indulgeres: hinc sæpius lacrymæ, hinc gemitus, hinc profunda suspiria. Lugebas enim, quia quantavis disciplinæ cautela cujuslibet distractionis instantia naturam funditus superare non posses: sed sicut et tunc forte non tacui, jejunium, regina, tuum multiplex est. Nos enim aliquando jejunamus a cibis, sed tu jejunas a purpura, jejunas a corona, atque a